چنانچہ یہاں کے تین معروف و معزز خاندانوں یعنی سید میر اور خان خاندانوں کے افراد نے اپنے وطن کو خیر باد کہہ کر دہلی کا رخ کیا اور پھر دہلی کے ہو کر رہ گئے۔ دہلی کے خالی مناصب پر انہی افراد کو سرفراز کیا گیا۔ ان میں سے سید متقی بن سید ہادی (وفات ۱۸۲۸ء) کے گھرانے میں ۱۵ ذی الحجہ ۱۲۳۳ھ بمطابق ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء کو سرسید احمد خان کی ولادت ہوئی۔

سرسید عالم شباب میں قدم رکھنے سے پہلے سن بلوغت ہی میں مروجہ ابتدائی علوم میں جن میں اس وقت کی سرکاری زبان فارسی شامل ہے شد بد حاصل کر چکے تھے۔ شاہ ولی اللہ کے پوتے مولانا مخصوص اللہ سے انہوں نے کچھ ابتدائی مذہبی علوم کی تحصیل کی اور کچھ اسباق مولانا مملوک علی نانوتوی سے بھی پڑھے۔